
 Pagina 1 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

  

I s t i t u t o  d ’ I s t r u z i o n e  S e c o n d a r i a  S u p e r i o r e  “ E n r i c o  F e r m i  ”  
Meccanica Meccatronica ed Energia – Trasporti e Logistica - Elettronica ed Elettrotecnica  

Informatica e Telecomunicazioni  -  Liceo Scientifico delle Scienze applicate – Chimica e Materiali 
Via Merine 5 - 73100 Lecce     Tel. 0832 / 236311      

  -   e -m a i l :  leis03400t@pec.istruzione.it   -   leis03400t@istruzione.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 80010750752 

Cod. Ministeriale: I.IS.S. LEIS03400T – Liceo Scientifico LEPS034018 – I.T.I. LETF03401A 
S i to  W eb www.fermilecce.edu.it 

 
                               Lecce, 14/09/2020 

 
All’Albo on line  

Al Sito Web www.fermilecce.edu.it 
 Amministrazione Trasparente  

Sezione PON 2014/2020  
Agli Atti 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – Obiettivo specifico 10.8 “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola edella formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 
favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico prot. n. 11978 del 15.06.2020 per la 

realizzazione di smart class per le scuole di secondo ciclo. – 
Autorizzazione progetto 10.8.6A-FESRPON-PU-2020-588 nota MIUR AOODGEFID/22964 del 20.07.2020. 

CUP J86D20000180006 CIG ZF82E46E46 
 

DETERMINA N.68/2020 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto tramite ordine diretto di acquisto (ODA) sul 
MEPA, per la fornitura di beni, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell‟art. 32, il quale prevede che, prima dell‟avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;  
VISTO l‟art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 “Codice appalti”; il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 
37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;  
VISTO il Decreto Legislativo 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell‟art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107";  
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 11978 del 15.06.2020 per la realizzazione di smart class per le scuole di secondo ciclo, per 
l‟attuazione dell‟Obiettivo specifico 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 
adozione di approcci didattici innovativi” (FESR), nell‟ambito dell‟azione 10.8.6A “Azioni per l‟allestimento di centri scolastici digitali 
e per favorire l‟attrattività e l‟accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” a supporto delle scuole per il potenziamento di forme di 

i.i.s.s. "Enrico Fermi"
C.F. 80010750752 C.M. LEIS03400T
aoo_leis03400t - ISTITUTO SUPERIORE - ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE E. FERMI

Prot. 0005264/U del 14/09/2020 11:03:40



 Pagina 2 
 

didattica digitale, anche a seguito dell‟emergenza epidemiologica connessa al diffondersi del Covid-19 e alle conseguenti attività di 
contenimento e prevenzione in ambito scolastico.Finanziamento € 10.000,00; 
Vista la candidatura n.1029741 della proposta progettuale “Ambienti digitali” trasmessa  on-line tramite la piattaforma infotelematica 
GPU e SIF2020, protocollato al n.1567 del 26/06/2020; 
Vista la nota prot. n. AOODGEFID-22964 del 20.07.2020, con la quale il Ministero dell’Istruzione Dipartimento per il sistema 
educativo di istruzione e di formazione – Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola 
digitale – Ufficio IV Autorità di Gestione, nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020  ha comunicato che questa istituzione scolastica è stata finanziata per la realizzazione del progetto 
“Ambienti Digitali” cod. identificativo 10.8.6A-FESRPON-PU-2020-588 per un importo di € 10.000,00; 
Visto il proprio provvedimento prot. n.4368/VI.3 del 28/07/2020 di formale assunzione al Programma Annuale 2020 del 
finanziamento del progetto “Ambienti Digitali” cod. identificativo 10.8.6A-FESRPON-PU-2020-588 per un importo di € 10.000,00; 
VISTO il verbale n.3 del 30.10.2019 del Collegio dei Docenti di approvazione all‟adesione al progetto;  
VISTO il verbale n.42 del Consiglio di Istituto del 30.10.2019 di approvazione all‟adesione al progetto;  
VISTO il programma annuale per l‟anno 2020;  
CONSIDERATA la necessità di acquistare numero n. 5 monitor interattivi smart 65” da installare in altrettante aule didattiche; 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive che soddisfino in pieno i requisiti dei beni da acquistare; 
CONSIDERATO il rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 
RILEVATO che il costo dei beni da acquistare è inferiore a € 10.000,00 al netto dell’IVA; 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 
agosto 2018, n. 129: “Al Consiglio d'istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 
vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali:  

a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 
previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro”; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva qualora vengano attivate mediotempore convenzioni 
Consip S.p.A. ritenute maggiormente convenienti, e la Ditta affidataria non intende allinearsi ai parametri di prezzo e qualità; 
CONSIDERATO che su MEPA sono disponibili attrezzature accessoriate con le caratteristiche di interesse della scuola ad un costo 
congruo con quello medio di mercato; 
CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva qualora vengano attivate mediotempore convenzioni 
Consip S.p.A. ritenute maggiormente convenienti, e la Ditta affidataria non intende allinearsi ai parametri di prezzo e qualità; 
CONSIDERATA La normativa sulla tracciabilità di cui all’art.3 della legge 136/2010 come modificato dal D.L. 187/2010, convertito 
con modificazioni nella Legge 217 del 17/12/2010; 
CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione listini, consultazione albi 
fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori; 
CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva sul MEPA relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire ha consentito di 
individuare la Ditta Apicellasistemi Srl P.I. 04645420755  che espone un prezzo congruo al mercato quale affidataria; 
RITENUTO congruo destinare una somma massima pari ad € 9.948,80 oltre iva per l‟acquisto di quanto indicato al punto 
precedente;  
VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC;  
VISTO il Decreto Interministeriale n.129 del 28.08.2018, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107” e in 
particolare l’art. 4, c. 4, che recita “Con l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
l'impegno delle spese ivi previste”;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015, e dagli articoli 3 e 44 del succitato 
D.I. 129/2018;  
CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 € 
(euro zero/00), trattandosi di sola fornitura di beni; 
ACCERTATO che la spesa per la fornitura in oggetto sarà imputata, nel Programma Annuale E.F. 2020, alla categoria di destinazione 
A003-Didattica; 
ACQUISITO il CIG ZF82E46E46 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, previa apposita autodichiarazione resa dall‟operatore economico ai sensi e per gli 
effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all‟articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; procederà alla stipula del contratto, verificando contestualmente quanto 
autodichiarato;  
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, espleterà, prima della stipula del 
contratto le verifiche volte ad accertare il Possesso dei requisiti di moralità:  

i) consultazione del casellario ANAC;  
ii) ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC).  

CONSIDERATA la risoluzione dell‟ordine di acquisto, „‟con pagamento delle sole eventuali prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta’’, in caso di difetto del possesso dei requisiti autodichiarati (Art. 4.2.3 Liena Guida Anac 2018)  
RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell‟Istituzione Scolastica,Ing. Giuseppe Russo risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l‟incarico di RUP per l‟affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall‟art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo 
un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all‟incarico in questione;  
 



 Pagina 3 
 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»;  
per i motivi espressi in premessa, che sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento  
 

DETERMINA 
 
Art. 1  - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Art. 2 - L’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 mediante 
Ordine Diretto di Acquisto (ODA) su MEPA alla ditta Apicellasistemi Srl P.I. 04645420755 - Via Giuseppe Aprile 9D -
73100 Lecce P.I. 04645420755 per la fornitura di n. 5 Monitor interattivi SMART 65”. 
 
Art. 3 L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 
9.948,80(novemilanovecentoquarantotto/80) compresa IVA al 22%.  
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03 19 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità 
finanziaria. 
 
Art. 4 Di effettuare le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità:  

i) consultazione del casellario ANAC; 
ii)  ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC).  

Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche si procederà, quindi, alla 
stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 
DPR n.445/00, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016. 
Infine si procederà con la verifica dei suddetti requisiti. L’affidamento rimane comunque subordinato alla verifica dei 
requisiti soggettivi ex art. 80 D.Lgs. 50/16 e 1\ss.mm.ii dichiarati dalla Ditta. Nel caso in cui risultassero mancanti i 
requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 il contratto si considera automaticamente risolto. 
 
Art. 5 - Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico Ing. Giuseppe Russo. 
 
Art. 6  - La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo on line dell’Istituto e sul sito web www.fermilecce.edu.it 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Ing. Giuseppe Russo 
                                                                  F.to digitalmente 

 
 
 


